



Statistique  
Canada  
Statistics  
Canada

# infomat

Bulletin hebdomadaire

Le 7 décembre 1979

## Balance canadienne des paiements

Au troisième trimestre de 1979, le déficit désaisonnalisé du compte courant est passé à \$1,165 millions, en baisse par rapport au chiffre de \$1,476 millions du trimestre précédent. Non corrigé des variations saisonnières, le déficit s'est établi à \$45 millions. Les mouvements de capitaux, qui ne sont pas désaisonnalisés, se sont soldés par une entrée de \$1,032 millions et le poste d'équilibre comptable, qui représente les erreurs et omissions nettes dans les estimations enregistrées des transactions courantes et sur capitaux, a été équivalent à une sortie nette de \$680 millions. L'excédent global qui en a résulté a majoré de \$307 millions les avoirs monétaires officiels nets.

Les principaux faits saillants du trimestre sont:

- une forte hausse (supérieure à 40%) de l'excédent désaisonnalisé du commerce de marchandises qui s'est fixé à \$954 millions, la valeur des exportations et celles des importations ayant respectivement progressé de 11.6% et de 10.2%. Cependant, les augmentations sont surtout attribuables au renchérissement des marchandises, car le volume des exportations s'est accru de seulement 4.5% et celui des importations, d'environ 2.5%. Les pays d'outre-mer ont rendu compte d'une partie importante de la progression.
- une forte montée, après désaisonnalisation, des exportations de céréales, de produits forestiers, de nickel, de gaz naturel, de produits automobiles (sauf les camions), de machines agricoles, de pétrole brut et de cuivre, accompagnée d'une chute des ventes de camions et d'aluminium. Parmi les importations, les augmentations les plus importantes ont été enregistrées pour le pétrole brut, les machines industrielles et agricoles, les produits chimiques et assimilés, les métaux non ferreux et le charbon.
- une baisse de \$31 millions du déficit désaisonnalisé des invisibles, qui s'est chiffré à \$2,119 millions. On a en effet enregistré une hausse des recettes au titre des intérêts et dividendes (principalement des dividendes non périodiques), des transports, des services divers et des capitaux des immigrants. Les paiements au titre des dividendes, des transports et des

## DERNIÈRES STATISTIQUES MENSUELLES

		Mois précédent	Variation annuelle en %	
<b>EMPLOI, REVENU</b>				
Gains moyens hebdomadaires (\$)	sept.	294.42p	291.88r	8.6
Revenu du travail (millions \$)	sept.	12,558.6p	12,294.6r	11.5
Personnes occupées (en millions)	oct.	10.59	10.53	4.3
Chômeurs	oct.	743.000	719.000	-5.7
<b>STOCKS</b>				
Grands magasins (millions \$)	août	2,442.7p	2,385.0p	17.0
Appartenant aux fabricants (millions \$)	sept.	24,506.5p	24,096.2r	23.2
Grossistes (millions \$)	sept.	10,338.5p	10,282.7r	23.9
<b>COMMANDES</b>				
Nouvelles commandes des fabricants (millions \$)	sept.	13,040.7p	12,794.7r	7.6
Commandes des fabricants en carnet (millions \$)	sept.	16,540.9p	16,574.3r	26.2
<b>PRIX</b>				
Prix à la consommation (1971=100)	oct.	195.9	194.5	9.3
Ensemble (IPC) sans les aliments	oct.	181.5	180.1	8.4
Indice des prix des maisons neuves (1976=100)	sept.	111.4	110.6	4.1
Indice synth. (22 villes), salaires, construction (1971=100)	sept.	230.3	230.2	6.9
Prix de vente dans l'industrie (1971=100)	oct.*	226.3p	222.9r	14.5
<b>BÂTIMENT ET TRAVAUX PUBLICS</b>				
Permis de construire (millions \$)	sept.	1,292.7	10,439.7	7.4
Mises en chantier dans les centres urbains (unités)	oct.*	15,414	123,265	-17.0
<b>ÉNERGIE</b>				
Production de charbon (milliers de tonnes métriques)	août	2 567.1	21 613.5	9.8
Production d'électricité (TWh)	août	26.8	232.4	5.8
Production de gaz (en millions de m <sup>3</sup> )	août*	7 706.8	70 107.0	7.9
Raffinage du pétrole (millions de mètres cubes)	sept.	8.12p	84.43p	9.5
<b>COMMERCE EXTÉRIEUR</b>				
Exportations, base douanière (millions \$)	oct.*	6,248.5p	53,497.0p	24.3
Importations, base douanière (millions \$)	oct.*	6,111.4p	51,940.6p	27.5
<b>PRODUCTION</b>				
Acier (lingots — milliers de tonnes métriques)	oct.	1 392.4p	13 101.9	5.5
<b>VENTES</b>				
Ventes des grands magasins (millions \$)	sept.	722.4p	5,558.5p	10.9
Livraisons des fabricants (millions \$)	sept.	13,111.9p	110,842.2r	18.3
Ventes de véhicules automobiles neufs (millions \$)	oct.*	1,145.0	9,912.2	18.8
Ventes au détail (millions \$)	sept.	6,388.5p	55,336.5p	12.2
Ventes de gros (millions \$)	sept.	6,679.4p	55,786.1p	21.7

Statistiques non désaisonnalisées. p—provisoires. r—révisées.\*—nouveau cette semaine.

## Bénéfices des corporations avant déduction d'impôts

(Données désaisonnalisées au taux annuel)



Source: Comptes nationaux des revenus et des dépenses I13-0011

services divers, ainsi que les contributions officielles sous forme d'aide au développement, se sont également accrues.

- une croissance de \$646 millions du solde des mouvements de capitaux à long terme qui ont donné lieu à une entrée nette de \$909 millions. Ce changement s'explique surtout par le fait que les non-résidents ont acquis, sur une bourse canadienne fort active, de nombreuses valeurs mobilières canadiennes en circulation, et par une progression de 45% des nouvelles émissions de titres canadiens (principalement des sociétés) vendues à l'étranger. En revanche, les entrées nettes provenant des autres transactions sur capitaux à long terme ont fléchi de plus de \$500 millions, surtout en raison d'une diminution des prêts consentis par les banques étrangères.
- une entrée nette de \$123 millions au titre des mouvements de capitaux à court terme, en baisse de plus de \$2 milliards par rapport au trimestre précédent. Ce recul est surtout imputable au fait que les banques à charte canadiennes ont réduit leur passif net en devises auprès des non-résidents, produisant ainsi une sortie nette, et à un revirement du commerce des instruments du marché monétaire canadien, du fait que les non-résidents ont retiré plus de \$600 millions sous cette forme.
- un excédent global de \$307 millions, les avoirs de réserve ayant augmenté du même montant.
- la stabilité relative du dollar canadien, dont le cours par rapport au dollar américain a varié de 86,48 cents en septembre à 85 cents en août pour clôturer le trimestre à 86,19 cents américains, en hausse de 0,65 cent sur le cours à la fin de juin.

*Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec M. D.K. McAlister (613-995-0743), Division de la balance des paiements, Statistique Canada, Ottawa K1A 0T6.*

### Produit national brut

Après désaisonnalisation aux taux annuels, le produit national brut s'est accru de 3,6% au troisième trimestre pour atteindre \$264,4 milliards. Après correction des variations de prix, il s'agit d'une progression de 1,3% en termes réels, ce qui constitue un retournement total par rapport au repli de 0,7% observé le trimestre précédent.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison du troisième trimestre de Comptes nationaux des revenus et des dépenses — système de comptabilité nationale (13-001, \$6/\$24).*

### Investissements sous contrôle étranger au Canada, répartition géographique, 1976

La valeur comptable du capital à long terme utilisé dans les entreprises canadiennes sous contrôle étranger s'est élevée à \$60,777 millions à la fin de 1976, ce qui représente un gain de 7%, contre 11% pour l'année précédente. (Les investissements sous contrôle étranger englobent les investissements étrangers directs et les placements d'investisseurs canadiens et étrangers, sous forme d'actions et d'obligations, dans les entreprises sous contrôle étranger au Canada.)

Les investissements sous contrôle américain au Canada ont progressé de 9% en 1976 pour atteindre \$45,428 millions et constituer 75% des investissements sous contrôle étranger, contre 73% l'année précédente. Les capitaux contrôlés au Royaume-Uni ont fléchi de 10% et ils sont passés à \$6,845 millions, leur part tombant à 11%. La baisse est due à la reclassification de deux grandes entreprises au contrôle canadien; il s'agit d'un important conglomérat et d'une grande société financière qui utilisait une somme considérable de capitaux canadiens. Les pays de la Communauté économique européenne (sauf le Royaume-Uni) ont totalisé \$5,643 millions et ils sont intervenus pour 9% de tous les investissements contrôlés à l'étranger.

*Pour de plus amples renseignements, s'adresser à C.F.J. Richards (613-996-2545).*

### Administrations locales

A la fin de septembre dernier, les employés des services généraux des municipalités canadiennes se chiffraient à 274,092, une baisse de 4,7% comparativement à 287,491 à la fin de juin 1979.

La feuille de paie brute des municipalités a totalisé \$1,007,220,000 au cours du troisième trimestre 1979, une hausse de 1,8% par rapport à \$988,986,000 au deuxième trimestre.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison de juillet-septembre de L'emploi dans les administrations locales (72-009, \$4/\$16).*

### Estimation du revenu du travail

En septembre, on a estimé le revenu du travail à \$12,6 milliards, une hausse de \$1,290,9 millions ou de 11,5% par rapport à septembre 1978.

Corrigés des variations saisonnières, les salaires et les traitements ont augmenté de \$66,7 millions entre août et septembre pour atteindre \$11,4 milliards.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison de juillet-septembre de Estimation du revenu du travail (72-005, \$5/\$20).*

### Principales séries économiques

Nous prévoyons que la parution des données des principales séries économiques au cours du mois prochain respectera le calendrier indiqué ci-dessous. Quand un certain nombre de dates est indiqué pour une série, il représente la période au cours de laquelle on peut raisonnablement espérer la publication de ces données; l'étendue de cette période tient compte des circonstances propres à chaque série. Occasionnellement, la période pourra être dépassée pour des raisons que nous ne pouvons prévoir maintenant.

**30 nov.-3 déc.:** Revenu du travail, septembre

**4 décembre:** Communiqué préliminaire sur le commerce du Canada, octobre

**4-6 décembre:** Indices des prix de vente dans l'industrie, octobre

**6-7 décembre:** Estimation trimestrielle de la balance des paiements internationaux, 3e trimestre 1979

**11 décembre:** Enquête sur la population active, novembre

**11-20 décembre:** Commerce de détail, octobre

**14 décembre:** Indice des prix à la consommation, novembre

**17-18 décembre:** Commerce de gros, octobre

**19-21 décembre:** Indice de la production industrielle, octobre

**19-27 décembre:** Permis de bâtir, octobre

**20-24 décembre:** Revenu du travail, octobre

**20-27 décembre:** Emploi, gains et durée du travail, octobre

**20-28 décembre:** Stocks, livraisons et commandes des industries manufacturières, octobre

**21-28 décembre:** Produit intérieur réel, octobre

**24 décembre au 4 janvier:** Logements mis en chantier, dans les centres de 10,000 habitants et plus, novembre

**27-31 décembre:** Assurance-chômage, octobre.

### Naissances, mariages et décès

Le nombre estimatif de naissances, mariages et décès survenus au Canada au cours de l'année se terminant en septembre 1979 s'établissait respectivement à 357,050, 180,170 et 168,350.

Comparativement à l'année dernière, ces chiffres représentent une diminution de 0,5% des naissances, de 3,8% des mariages et de 1,9% des décès. Les taux estimatifs pour l'année se terminant en septembre 1979 s'élevaient à 15,1 pour les naissances, 7,6 pour les mariages et 7,1 pour les décès.

### Le manuel de l'utilisateur du Système d'information statistique sur la clientèle universitaire

Un guide a été préparé par la Section de l'enseignement postsecondaire de la Division de l'éducation, des sciences et de la culture afin d'exploiter au maximum la grande quantité de données disponibles du Système d'information statistique sur la clientèle universitaire (S.I.S.C.U.). Sont inclus dans ses fichiers de données tous les étudiants inscrits et participants dans un établissement habilité à octroyer des grades.

On peut se procurer gratuitement ce manuel en téléphonant au 613-995-1105/6, ou en communiquant avec Claude Dulac, Section postsecondaire, Division de l'éducation, des sciences et de la culture. Statistique Canada, Ottawa K1A 0Z5.

## Effets du mouvement de la population sur les besoins en soins hospitaliers: Perspectives 1967-2031

Sous le titre *Hôpitaux: Horizon 2031* (1967-2031), Statistique Canada vient de publier un document fort complet sur les besoins futurs en soins hospitaliers d'après les effets du mouvement de la population. Il en ressort les principaux résultats suivants:

- Malgré une faible fécondité, la population du Canada devrait, selon les projections, s'accroître et passer de 23 millions en 1976 à 31 millions en 2031. Entre 1976 et 2031, la population totale progressera de 35%, tandis que le nombre de personnes âgées de 65 ans et plus triplera pour passer de 2 à 6 millions.
- Les personnes âgées ont toujours requis une part importante de la capacité et du temps des hôpitaux: en 1975, elles ne représentaient que 8.6% de la population, mais 38% de l'ensemble des journées d'hospitalisation.
- Il ne sera peut-être pas nécessaire de procéder immédiatement à une expansion des hôpitaux si on utilise mieux la capacité actuelle. Le taux d'occupation (journées d'hospitalisation par rapport à la capacité) a diminué de 81.3% en 1971 à 76.8% en 1975. En raison de la conjoncture économique et de la nécessité de mieux utiliser la capacité actuelle, si on revient au niveau de 80% des années 60, on pourrait éviter d'avoir à augmenter le nombre de lits pendant plusieurs années.
- Avant la fin du siècle, les besoins en soins hospitaliers devraient augmenter au-delà de ce que les établissements actuels peuvent assurer, et après l'an 2000, la demande va s'accroître.
- En dollars constants de 1976, les dépenses pourraient passer de \$5.4 milliards à plus de \$11 milliards en 2031. Cette progression de 109% est attribuable à l'augmentation globale de la population, mais plus particulièrement au nombre croissant de personnes âgées.
- La rareté actuelle d'établissements de soins secondaires oblige de nombreux malades, particulièrement parmi les femmes âgées, à demeurer à l'hôpital pendant de longues périodes parce qu'ils ne peuvent pas aller ailleurs. Cette dépense pourrait être réduite graduellement si les malades dont l'état ne requiert pas des services hospitaliers complets étaient transférés dans des établissements à vocation plus simple ou s'ils pouvaient bénéficier de soins à domicile.
- L'institution des soins mineurs peut faire économiser \$27 milliards sur les dépenses d'exploitation des hôpitaux des 50 prochaines années.

On peut obtenir plus de renseignements sur ces sujets et de nombreux autres détails concernant les perspectives en matière d'hospitalisation en commandant *Hôpitaux: Horizon 2031* (1967-2031). La publication se vend \$7 au Canada et \$8.40 à l'étranger. Prière de mentionner le n° de catalogue 83-520F.

## Le commerce du Canada

Après désaisonnalisation et d'après les concepts de la balance des paiements, les exportations ont fléchi de 2.9% en octobre pour passer à \$5.93 milliards, après avoir augmenté de 12% en septembre. Par ailleurs, les importations, qui étaient tombées de 0.5% en septembre, ont grimpé de 4.7%, s'établissant à \$5.61 milliards. En raison du recul des exportations et de la croissance des importations, l'excédent de la balance commerciale est passé de \$754 millions en septembre à \$326 millions en octobre.

D'après la tendance-cycle à court terme, les exportations se sont accrues de 3.6% en août, contre 3% en juillet et 1.8% en juin. La hausse des importations s'est chiffrée à 2.7% en août, 2.3% en juillet et 1.5% en juin. Comme les exportations ont été plus vigoureuses que les importations, l'excédent commercial est passé de \$210 millions en juin à \$249 millions en juillet, puis à \$301 millions en août.

*Pour plus de renseignements, commander la dernière édition de Estimations trimestrielles de la balance canadienne des paiements (67-001, \$6/\$24).*

### COMMANDE DE PUBLICATIONS du catalogue de Statistique Canada

Adressez votre première commande à:

Distribution des publications,  
Pièce 1405, édifice principal,  
Statistique Canada, Ottawa  
K1A 0T6.

Indiquez:

le titre de la publication, le mois, le trimestre ou l'année de parution, de même que le numéro de catalogue.

Veillez envoyer un mandat-poste ou un chèque fait à l'ordre du Receveur général du Canada.

### Stations radiophoniques

Les ventes nationales brutes de temps d'antenne MA et MF ont totalisé \$8.2 millions en août dernier, soit une hausse de 24.2% par rapport à \$6.6 millions en août 1978. Après déduction des commissions des agences et des autres commissions, les ventes nationales nettes se sont chiffrées à \$7.0 millions, une augmentation de 25.0% comparativement à \$5.6 millions en août 1978.

Les ventes locales nettes de temps d'antenne ont pour leur part augmenté de 7.9% pour passer de \$17.8 millions en août 1978 à \$19.2 millions en août dernier.

De janvier à août, le total des ventes brutes de temps d'antenne a atteint \$232.2 millions en comparaison de \$204.3 millions au cours de la même période l'an dernier, pour enregistrer une hausse de 13.7%. Les ventes nettes ont augmenté de 13.5% pour passer de \$190.1 millions en août 1978 à \$215.8 millions en août 1979.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison d'août de Stations radiophoniques (56-003, \$1.50/\$15).*

## Produit intérieur réel

L'indice désaisonnalisé du produit intérieur réel a progressé de 0.6% et il est passé de 140 en août à 140.8 en septembre. Il s'est également haussé de 2.4% sur celui de septembre 1978. L'indice de la production industrielle a aussi enregistré une forte croissance, ayant augmenté de 2% en septembre. Les industries de biens ont avancé de 1.3% sur le mois précédent, tandis que celles de services sont demeurées à peu près au même niveau.

Parmi les industries de biens, les industries manufacturières, les mines, l'agriculture, la chasse et la pêche ont évolué à la hausse, alors que les forêts et le bâtiment et les travaux publics ont régressé; les services publics n'ont pas varié d'août à septembre. En gagnant 2.2% au cours du mois, les industries manufacturières ont réalisé leur meilleure performance mensuelle depuis septembre 1978.

Le niveau de l'activité économique déterminé par le PIR a augmenté de 1.5% au troisième trimestre de 1979 après avoir diminué de 0.2% au trimestre précédent. La reprise de la production a été assez généralisée; seuls les forêts, la chasse et la pêche, ainsi que le bâtiment et les travaux publics se sont repliés, tandis que l'administration publique et la défense ont continué d'évoluer à la baisse.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison de septembre de Indices du produit intérieur réel par industrie, incluant l'indice de la production industrielle (61-005, \$3/\$30).*

### Revenu net agricole, 1978

En 1978, le revenu net réalisé par les exploitations agricoles (excepté celles de Terre-Neuve, du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest) a été estimé à \$3,125 millions, une hausse de 15.7% par rapport à \$2,702 millions en 1977.

Les recettes monétaires agricoles totales de toutes les provinces, excepté Terre-Neuve, ont progressé de 17.9% pour passer de \$10,090 millions en 1977 à \$11,898 en 1978.

Les dépenses d'exploitation agricole, qui incluent les déboursés au chapitre de la dépréciation de l'outillage et des bâtiments, ont haussé pour atteindre \$8,967 millions en 1978, soit 18.7% supérieures à celles de 1977 alors qu'elles avaient atteint \$7,555 millions.

*Pour plus de renseignements, commander l'édition 1978 de Revenu net agricole — données finales (21-202, \$4.50).*

### Exploitation ferroviaire

Les sept principales sociétés ferroviaires en exploitation au Canada ont déclaré des recettes brutes totalisant \$26.4 millions en juin dernier, une hausse par rapport à des recettes de \$25.4 millions en juin 1978. Les recettes d'exploitation ont haussé de 24.4% à \$391.0 millions alors que les dépenses d'exploitation augmentaient de 26.2% pour se chiffrer à \$364.5 millions.

*Pour plus de renseignements, commander la livraison de juin de Statistique de l'exploitation ferroviaire (52-003, \$2.50/\$25).*



## Publications parues du 30 novembre — 6 décembre

	N° de cata- logue	Canada: prix par unité/année	Autres pays: prix par unité/année
<b>AGRICULTURE</b>			
La production et stocks des oeufs et de volailles, septembre 1979	25-003	\$2.50/\$25	\$0/\$30
Stocks de viandes congelées, novembre 1979	32-012	\$2.50/\$25	\$3/\$30
<b>BALANCE DES PAIEMENTS</b>			
La balance canadienne des paiements internationaux, 1977	67-201	\$8	\$9.60
<b>COMMERCE ET SERVICES</b>			
Commerce de gros, septembre 1979	63-008	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Exploitants de distributeurs automatiques, 1978	63-213	\$4.50	\$5.40
Ventes et stocks des grands magasins, septembre 1979	63-002	\$2.50/\$25	
<b>COMMERCE EXTÉRIEUR</b>			
Exportations par marchandises, septembre 1979	65-004	\$5/\$50	\$6/\$60
<b>CONSTRUCTION</b>			
Permis de bâtir, septembre 1979	64-001	\$3.50/\$35	\$4.20/\$42
Taux d'utilisation de la capacité dans les industries manufacturières au Canada, troisième trimestre 1979	31-003	\$5/\$20	\$6/\$24
<b>ÉDUCATION, SCIENCES ET CULTURE</b>			
Statistique de la culture, radio et télévision, 1978	87-630	\$4.50	\$5.40
<b>BULLETTIN DE SERVICE</b>			
Statistique des sciences — vol. 3, n° 10, La R-D et le crédit d'impôt à l'investissement, 1977 et 1978	13-003	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
<b>FINANCES DES ENTREPRISES</b>			
Sociétés industrielles — statistique financière, données provisoires, troisième trimestre 1979	61-003p	gratuit	
<b>INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES ET PRIMAIRES</b>			
Fruits et légumes en boîtes et congelés, septembre 1979	32-011	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Laine minérale, octobre 1979	44-004	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Livraisons trimestrielles des produits du meuble de bureau, trimestre terminé le 30 septembre 1979	35-006	\$2.50/\$10	\$3/\$12
Panneaux pressés (fibre ligneuse), octobre 1979	36-001	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Production de pétrole brut et de gaz naturel, juillet 1979	26-006	\$2.50/\$25	\$3/\$30
Production et disposition des produits du tabac, octobre 1979	32-022	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Production et livraisons de carreaux et dalles pour sols, octobre 1979	47-001	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Production et stocks de fromage refait et de lait écrémé instantané en poudre, octobre 1979	32-024	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Production, livraisons et stocks en mains des scieries en Colombie-Britannique, septembre 1979	35-003	\$2.50/\$25	\$3/\$30
Production mensuelle de boissons gazeuses, octobre 1979	32-001	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Produits de gypse, octobre 1979	44-003	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Services de gaz, août 1979	55-002	\$2.50/\$25	\$3/\$30
Ventes de peintures, vernis et laques, septembre 1979	46-001	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
<b>BULLETTINS DE SERVICE</b>			
Conservation de fruits et de légumes — vol. 8, n° 2, Conserves de pois conditionnés, 1979	32-023	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Minéraux — vol. 7, 1978: n° 4, Consommation de ferro-alliages et de produits d'addition; n° 5, Consommation de molybdène et de tungstène; n° 8, Consommation d'étain brut	41-010	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
<b>SANTÉ</b>			
Hôpitaux: Horizon 2031, Les effets du mouvement de la population sur les besoins en soins hospitaliers, 1967-2031	83-520F	\$7	\$8.40
Statistique de l'état civil, juillet-septembre 1979	84-001	\$2.50/\$10	\$3/\$12
<b>TRANSPORT ET COMMUNICATIONS</b>			
Opérations des transporteurs aériens au Canada, janvier-mars 1979	51-002	\$6/\$24	\$7.20/\$28
<b>BULLETTINS DE SERVICE</b>			
Centre des statistiques de l'aviation — vol. 11, n° 11, L'industrie des transports aériens au Canada, statistique sommaire	51-004	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18
Transport par rail — vol. 9, n° 8, Chargements ferroviaires, septembre 1979; Statistique de l'exploitation ferroviaire, May 1979	52-004	\$1.50/\$15	\$1.80/\$18